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Enfermedades agrupadas de importancia en la salud pablica,

DIAGNOSTICO &
25 % | Acumulado

1 |MALARIA POR P. VIVAX 10624 | 668 | 643 | 713 | 575 | 449 | 512 | 647 | 517 | 490 | 322 | 129 | 16289 | 56.98 56.98
2 [DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2887 | 157 | 116 | 119 | 103 | 108 | 95 | 114 | 157 | 9 | 107 | 73 | 4132 | 14.45 71.43 Se presenta la agrupacion de
3 [MALARIA P. FALCIPARUM 2473 | 177 | 154 | 123 | 103 [ 120 | 91 [ 153 | 96 | 95 | 62 | 22 | 3669 |12.83 84.27 enfermedades bajo la vigilancia
4 |LEPTOSPIROSIS 1943 | 70 | 83 | 78 | 83 | s9 | a9 | 71 | 72 | 53 | 13 7 | 2581 | 9.03 93.30 epidemiolégica. EI mayor porcentaje
5 |DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 347 | 20 | 25 | 14 | 12 9 117 | 13| 12| 12| 10 4 488 | 1.71 95.00
6 |OFIDISMO 252 | 13 | 9 10| 15| 12 | 7 18 | 17 | 14 | 13 | 8 | 388 | 136 96.36 se concentra en enfermedades
7 |VARICELA SIN COMPLICACIONES 196 6 1 3 2 5 4 2 2 3 4 2 230 | 0.80 97.17 transmitida por vectores; siendo
N — s e P T P len o | dengue y walara los aue reporan
10 [LEISHMANIASIS CUTANEA 106 3 3 3 3 4 5 3 1 1 132 | 0.6 98.96 el 84.27%. de todos los dafios
11 |HEPATITIS B 53 3 2 1 1 2 1 67 | 0.23 99.19 reportados.
12 [SIFILIS MATERNA 36 2 2 3 2 1 3 5 58 | 0.20 99.39
13 [INFECCION GONOCOCICA 28 1 2 1 32 | 011 99.51 En las zoonoticas prevalece
14 [INFLUENZA A HIN1 28 1 2 31 | 011 99.62 .
15 |LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 26 26 | 0.09 99.71 Leptospirosis con 2581 casos
16 [MALARIA POR P. MALARIAE 10 1 2 1 14 [ 005 99.76 (9.03%) y en Inmunoprevenibles
17 |VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 1 1 8 0.03 99.78 Varice|a Sin Complicaciones como
18 [LOXOCELISMO 6 1 7 | 002 99.81 ~
19 [SIFILIS CONGENITA 3 1 1 1 1 7 | 002 99.83 dafio de mayor reporte con 230
20 |MUERTE MATERNA DIRECTA 5 1 1 7 | 002 99.86 casos (0.80%) .
21 [ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.02 99.87 En el grupo de Infecciones
22 |MAYARO 4 1 5 1002] 9989 congénitas  resalta  Sifilis no
23 [SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 | 001 99.91 -
24 |MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 2 1 4 | 001 99.92 especificada con 153  casos
25 |SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 a4 | 001 99.93 (0.54%).
26 |[ESAVI - EVENTO ADVERSO POSTVACUNAL | 2 1 3 | 001 99.94
27 |MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 | 001 99.95 Entre otros dafios de importancia se
28 |DENGUE GRAVE 2 2 | 001 99.96 .
29 |SARAMPION > 2 | 001 99.97 tiene a Muerte materna con 12
30 |PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 | o001 99,97 casos (0.04%), de ella Muerte
31 |EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 2 | 001 99.98 Materna directa prevalece con 7
32 |TETANOS 1 1 | 0.00 99.98 casos (0.02%)
33 |MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 | 0.00 99.99 . .
34 |[ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 | 000 99.99
35 |PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 | 0.00 99.99
36 |OTROS PLAGUICIDAS 1 1 | 0.00 99.99
37 |HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 | 0.00 100.00

Total general | 19399 | 1127 | 1044 | 1069 | 909 | 777 | 781 | 1035 889 | 769 | 539 | 249 |28587| 100 |

Fuente: Base Noti Sp Direccion de Epidemiologia 2024



Enfermedades Notificadas segaGn tipo de Diagnéstico

Loreto, 2024 (S.E. 1-31).

N DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 16289 100.00 16289 Hasta la SE 31-2024 €|
2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2219 53.70 1913 46.30 4132 % de | f dad

3 MALARIA P. FALCIPARUM 3669 100.00 3669 87.61% de las enfermedades
4 LEPTOSPIROSIS 1355 52.50 1226 47.50 2581 (25’044 casos) son confirmados
5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 260 53.28 228 46.72 488

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 230 100.00 230 enfermedades notificadas estan
8 OROPUCHE 227 100.00 227 . - .,

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 123 80.39 30 19.61 153 pendiente su clasificacion. 1
10 LEISHMANIASIS CUTANEA 59 44.70 73 55.30 132 caso de Guillain Barré se
11 HEPATITISB 45 67.16 22 32.84 67

12 SIFILIS MATERNA 50 86.21 8 13.79 58 reporta como sospechoso
13 INFECCION GONOCOCICA 30 93.75 2 6.25 32 (0.004%).

14 INFLUENZA A H1N1 31 100.00 31

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 30.77 18 69.23 26 i )

16 MALARIA POR P. MALARIAE 14 100.00 14 Asi mismo, las enfermedades
17 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 8 100.00 8 :

18 LOXOCELISMO 7 100.00 7 con mayor porcentaje de
19 SIFILIS CONGENITA 7 100.00 7 probables a espera de su
20 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100.00 7 confirmacion o descarte, se
21 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80.00 1 20.00 5

22 MAYARO 5 100.00 5 encuentran:

23 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100.00 4 Hanta Vlrus (100%)’ Saramplén
24 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 100.00 4 T D

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 25.00 2 50.00 1 25.00 a4 (100%), Paralisis Flacida Aguda
26 ESAVI- EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 33.33 2 66.67 3 (100%), también estan los
27 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 50.00 1 50.00 2 : . .

28 DENGUE GRAVE 2 100.00 2 casos de Dengue sin signos de
29 SARAMPION 2 100.00 2 alarma, el 46.7% de dengue
30 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100.00 2 .

31 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 100.00 2 con signos de alarma y Como
32 TETANOS 1 100.00 1 enfermedad zoonética tenemos
33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1 0

34 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.00 1 que el 47.5% de casos de
35 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.00 1 Ieptospirosis en espera de su
36 OTROS PLAGUICIDAS 1 100.00 1 i o o

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1 clasimcacion final.

Total general 25044 87.61 3534 12.36 1 0.00 28587

Fuente: Base Noti Sp Direccion de Epidemiologia 2024






CANAL ENDEMICO DE MALARIA EN LA REGION LORETO.
ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 31)
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Semanas Epidemioldgicas

Hasta la S.E. 31 - 2024, se reportaron 19,972 casos de malaria: 16,289 (81.6%) Malaria P. Vivax, 3,669 (18.4%) Malaria falciparum y
14 (0.1%) Malaria malariae. En el afio 2023 se reportaron 12,127 casos de malaria, 7,845 casos menos que en el presente afo.
En el 2024, se observa un incremento progresivo entre las SE11 a la SE19, luego hay una disminucion en las 4 ultimas semanas,

ubicandose en la presente semana en zona de EXITO y SEGURIDAD.




Casos de Malaria Total por distritos, Regién Loreto,

(S.E. 01 - 31 - 2024

vOEEmm @ |cmmesa MALARIA POR | MALARIAP. | MALARIAP. %
T..LA MALARIA TOTAL v DISTRITO Total %
o MR TOTAL, N — P.VIVAX | FALCIPARUM | MALARIAE - Acudo
N ' ' Hasta | E 31-
2 |ANDOAS 1735 994 2729 | 13.66 31.46 asta la SE 3
3 [PASTAZA 1140 683 1823 | 9.13 40.59 2024. en 46
4 [SAN JUAN BAUTISTA 1606 3 1609 8.06 48.65 distritos se ha
5 |[RAMON CASTILLA 1490 35 1 1526 | 7.64 56.29
6 |URARINAS 815 332 1147 | 5.74 62.03 reportado 19'97_2
7 |TIGRE 660 437 1 1098 | 5.50 67.53 casos de Malaria
8 |TROMPETEROS 589 310 10 909 4.55 72.08 Total. el 81.32% de
9 |ALTO NANAY 736 14 750 3.76 75.84 ’
10 [YAQUERANA 557 2 550 | 2.80 78.64 casos se concentra
11 [BARRANCA 533 4 537 2.69 81.32 en 11 distritos,
12 [PUNCHANA 529 5 534 2.67 84.00 :
?.:.S;RI;TL?:UEATT?OTALZONmeBHab‘ 13 [1QUITOS 499 3 502 2.51 86.51 Slendo IOS 3
oo o 14 [NAPO 443 5 443 2.24 88.75 distritos
%15353553?23329 15 [MANSERICHE 387 2 389 1.95 90.70 principa|es: Yavari
nnnnnnn sz, - 16 [INDIANA 312 1 313 1.57 92.27
0
17 |BALSAPUERTO 226 226 | 113 93.40 (17.80%), Andoas
S . : 18 |PEBAS 126 93 2 221 111 94.51 (13.66%) y
nel m ri
el Bl el s est o 19 [MAZAN 158 6 164 0.82 95.33 Pastaza (9.13%).
malaria total nos presenta, 10 20 [SOPLIN 156 156 0.78 96.11
distritos de muy alto riesgo (El 21 |[TORRES CAUSANA 143 143 0.72 96.83 Se reporta 7
Mg Trompeteros, gg 'T\IEANUI-IIE-QTE MANUEL CLAVERO gg 419 19209 8'1612 g;gg fallecidos: 6 por
Urarinas, Yavari, Alto Nanay, >4 IBELEN o6 % 003 38 35 malaria vivax y .l
Andoas, Ramoén Castilla, 25 [YURIMAGUAS 79 79 0.40 98.75 por malaria
Pastaza, Soplin y 26 [SAN PABLO 65 4 69 0.35 99.09 falciparum.
Yaquerana),10 distritos de alto 27 |MORONA 32 8 40 0.20 99.29
riesgo y 14 distritos de 28 [[LAGUNAS 36 36 0.18 99.47
mediano riesao v 10 distritos 29 |[FERNANDO LORES 30 1 31 0.16 99.63
no riesgo y L distrito 30 [PUTUMAYO 14 14 0.07 99.70
de bajo riesgo y 9 distritos sin 31 |OTROS DISTRITOS 55 5 60 | 030 | 100.00
riesgo de transmision. Total general | 16289 | 3669 | 14 | 19972 | 100.00 |

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto



Casos de Malaria P. Vivax por distritos, Regién Loreto (S.E. 01-31 - 2024 )

cMEm & 9 |GERESA

T..A MALARIA VIVAX
LORETO S.E (31) ANO 2024

TENIE|

DISTRITOLORETO

T.LA. MALARIA VIVAX 2024 x 1000 Hab.
[0 (08 Distritos)

I 0.01 - 0.99 (10 Distritos)

[J1.00-9.99 (15 Distritos)

1 10.00 - 49.99 (10 Distritos)

I 50.00 - 300,00 (10 Distritos)

~ SEMANASEPIDEMIOLOGICAS
120 | 21| 22| 23| 24| 25| 26 | 27| 28| 29 | 30 | 31

%

Hasta la S.E. 31 del 2024, 43
distritos reportan casos de
Malaria P. vivax, de ellos, 12
distritos concentran el 81.48%
de los casos de la Region,
siendo los distritos con mayor
reporte de casos: Yavari
(17.7%), Andoas (10.6%) y San
Juan Bautista (9.8%) .

DISTRITO Total %
Acumulado
1 [YAVARI 2050 | 147 (103 (122 | 77 | 64 | 70 | 61 | 57 | 84 | 36 | 12 | 2883 | 17.70 17.70
2 |ANDOAS 995 | 74 | 77 | 65 | 65 [ 52 | 56 | 112 | 98 | 64 | 48 [ 29 | 1735 | 10.65 28.35
3 |SAN JUAN BAUTISTA 775 1101 91 [ 99 | 97 | 63 [ 69 | 92 | 65 | 72 | 59 | 23 | 1606 | 9.86 38.21
4 [RAMON CASTILLA 1165 | 65 47 28 42 28 29 34 21 26 4 1 1490 | 9.15 47.36
5 |PASTAZA 769 | 40 | 43 [ 61| 30| 16 [ 36 | 42 | 37 | 35| 20 | 11 | 1140 | 7.00 54.36
6 |URARINAS 616 | 42 | 11 [ 14 | 19 | 24 | 12 | 24 | 22 | 14 | 11 6 815 5.00 59.36
7 |ALTO NANAY 508 | 32 | 29 | 32 | 13| 12 | 18 | 19 | 12 | 20 | 40 1 736 | 4.52 63.88
8 |TIGRE 462 | 26 | 32 | 23 [ 12 | 12 | 16 [ 28 | 27 | 10 [ 12 660 | 4.05 67.93
9 |TROMPETEROS 362 3 19 [ 30 | 33| 28 [ 19 | 23 | 33 [ 22 | 15 2 589 | 3.62 71.55
10 |YAQUERANA 334 | 21 | 34| 24| 12 | 20 | 22 | 29 9 26 | 10 | 16 557 | 3.42 74.96
11 |[BARRANCA 367 | 18 | 24 | 13 | 18 6 31 | 29 8 9 8 2 533 3.27 78.24
12 [PUNCHANA 332 | 17 | 25 | 36 | 18 | 13 | 14| 32 | 16 | 14 7 5 529 | 3.25 81.48
13 |1QUITOS 213 11 | 32 | 46 | 49 [ 28 [ 21 [ 24 | 36 | 28 7 4 499 3.06 84.55
14 |INAPO 352 5 7 10 7 8 18 4 12 12 7 1 443 2.72 87.27
15 |MANSERICHE 308 9 6 12 | 14 [ 10| 4 4 12 6 2 387 2.38 89.64
16 [INDIANA 156 6 8 40 | 18 | 10 [ 26 | 16 | 15 | 12 5 312 1.92 91.56
17 [BALSAPUERTO 159 9 6 8 7 13 9 9 4 1 1 226 1.39 92.95
18 |[MAZAN 99 4 10 6 7 1 5 6 2 10 5 3 158 | 0.97 93.92
19 |SOPLIN 88 1 8 2 3 13 | 12 3 8 13 5 156 | 0.96 94.87
20 |TORRES CAUSANA 92 10 | 4 2 5 2 4 6 7 8 2 1 143 0.88 95.75
21 [PEBAS 30 4 6 20 | 17 | 22 | 13 8 2 3 1 126 | 0.77 96.53
22 |[TENIENTE MANUEL CLAVERO 70 1 3 4 2 1 3 1 4 89 0.55 97.07
23 |BELEN 63 4 4 4 3 2 6 86 0.53 97.60
24 [NAUTA 56 4 1 3 3 2 2 2 1 4 2 80 0.49 98.09
25 |YURIMAGUAS 48 7 7 5 2 2 1 4 3 79 0.48 98.58
26 |SAN PABLO 40 1 2 4 8 5 3 2 65 0.40 98.97
27 |LAGUNAS 31 3 1 1 36 0.22 99.20
28 |MORONA 16 1 2 3 1 1 7 1 32 0.20 99.39
29 [FERNANDO LORES 23 1 1 2 2 1 30 0.18 99.58
30 |PUTUMAYO 10 1 1 1 1 14 0.09 99.66
31 |OTROS DISTRITOS 1 1 2 2 4 0 1 2 1 0.34 100.00

Total general

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto

35 3 | 3 55
| 10624 | 668 | 644 | 713 | 575 | 449 | 512 | 646 | 517 | 490 | 322 | 129 | 16289 | 100 |




Casos de Malaria Falclparum por distritos, Regién Loreto,

(S.E. 01 - 31 - 2024 )

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS %
1-20| 21 | 22 | 23 ( 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 31 Acumulado

DISTRITO

cOEEm @ |cEresa () 1 |ANDOAS 648 | 66 | 36 | 19 [ 19 | 51 | 31 [ 34 [ 33|27 | 22| 8 | 994 | 27.09 27.09
T RALAREALEEARUD 2 |PASTAZA 510 | 27 | 18 [ 30 [ 18 | 9 | 12 | 24 [ 13 | 13| 5 | 4 | €83 | 18.62 45.71
LORETO S.E (31) ANO 2024 3 |[YAVARI 308 | 25 | 38 [ 36 [ 21 | 19|27 |46 |16 | 28| 16 | 2 | 672 | 18.32 64.02

' 4 [TIGRE 312 16 | 19| 7 [11| 8 | 2 [ 28|15 10| 3 | 6 | 437 | 1191 75.93
- 5 |URARINAS 231 (14| 19| 6 [ 9|15 9| 79| 5| 7| 1] 332 | 905 84.98
X My 6 |TROMPETEROS 228 131717 6| 2] 87| 9] 3 310 | 8.45 93.43
@ -~ 7 |PEBAS o [ 3] e8]l al 73] 1]2 93 | 253 95.97
W 8 [NAUTA 28 | 12 | 2 1 4 1| 1 49 1.34 97.30
\ 9 [RAMON CASTILLA 29 [ 3 [ 1 1 1 35 0.95 98.26
o T Cucttud L, 10 |ALTO NANAY 7 6 | 1 14 0.38 98.64
,i‘ ) 11 [MORONA 5 111 8 0.22 98.86
it 12 [MAZAN 3 3 6 0.16 99.02
13 [NAPO 1 1 1| 2 5 0.14 99.16
14 [PUNCHANA 5 5 0.14 99.29
15 [SAN PABLO 2 1 1 4 0.11 99.40
16 [BARRANCA 1 1| 1 1 4 0.11 99.51
17 [SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 0.08 99.59
18 [IQUITOS 1 1| 1 3 0.08 99.67
19 [MANSERICHE 2 2 0.05 99.73
'EI,ZII.SA{RIIII‘TLTRR;T:\LC 2024 x 1000 Hab. 20 |[YAQUERANA 1 1 2 0.05 99.78
[Jo(eeistios) 21 [LAS AMAZONAS 1 1 0.03 99.81
[ 0.01 - 0.99 (16 Distritos)
[ 1.00 - 9.99 (05 Distritos) 22 |INDIANA 1 1 0.03 99.84
i g m 23 |[FERNANDO LORES 1 1 0.03 99.86
o S _— 24 |[TAPICHE 1 1 0.03 99.89
: 25 |[TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 1 0.03 99.92
. . o 26 |JEBEROS 1 1 0.03 99.95
e e de sl ot b el i 27 |REQUENA 1 1 | 003 | o007
28 |PARINARI 1 1 0.03 100.00
Total general | 2473 | 177 | 154 | 123 | 103 | 120| 91 | 153| 96 | 95 | 62 | 22 | 3669 | 100 |

Hasta la S.E. 31 - 2024 se han reportado 3,669 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 84.98% de los casos, los distritos
gue mayor casos reportan son: Andoas (27.09%), Pastaza (18.62%), Yavari (18.32%), Tigre (11.91%) y Urarinas (9.05%).

Segun el mapa de riesgo de la SE 31-2024, 04 distritos se encuentran en Muy Alto Riesgo de transmision de malaria falciparum (Pastaza),
Andoas, El Tigre y Yavari).




Estratificaciéon del Rlesgo de Malarla segan Indice Parasitario Anual -IPA x
1000 hab. Regién Loreto, S.E. 31- 2024

MALARIA |TIA X 1000 NIVEL DE MALARIA |TIA X 1000
DISTRITO VIVAX |FALCIPARUM| MALARIAE DISTRITO VIVAX | FALCIPARUM| MALARIAE NIVEL DE RIESGO
TOTAL HAB. RIESGO TOTAL HAB.
YAVARI 2883 672 0 3555 340.09 NAUTA 80 49 0 129 3.83
YAQUERANA 557 2 0 559 267.34 TAPICHE 2 1 0 3 3.39
PASTAZA 1140 683 0 1823 225.26 1QUITOS 499 3 0 502 3.22
SOPLIN 156 0 0 156 200.00 PUTUMAYO 14 0 0 14 3.13
ALTO NANAY 736 14 0 750 198.26 LAGUNAS 36 0 0 36 2.44
ANDOAS 1735 994 0 2729 177.05 ALTO TAPICHE 5 0 0 5 2.10 MEDIANO RIESGO
TIGRE 660 437 1 1098 135.24 FERNANDO LORES 30 1 0 31 2.08
TROMPETEROS 589 310 10 909 85.39 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.75
URARINAS 815 332 0 1147 83.53 PARINARI 1 0 10 1.68
RAMON CASTILLA 1490 35 1 1526 64.01 LAS AMAZONAS 11 1 0 12 1.26
TENIENTE MANUEL CLAVERO 89 1 0 90 37.39 BELEN 86 0 0 86 1.26
MANSERICHE 387 2 0 389 31.33 YURIMAGUAS 79 0 0 79 0.75
BARRANCA 533 4 0 537 30.12 CAPELO 2 0 0 2 0.73
NAPO 443 5 0 448 25.89 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61
INDIANA 312 1 0 313 25.11 ALTO RIESGO | |EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44
TORRES CAUSANA 143 0 0 143 22.94 SAQUENA 1 0 0 1 0.32
PEBAS 126 93 2 221 18.46 REQUENA 8 1 0 9 0.31
MAZAN 158 6 0 164 10.85 PUINAHUA 1 0 0 1 0.21
SAN JUAN BAUTISTA 1606 3 0 1609 10.46 JEBEROS 0 1 0 1 0.17
BALSAPUERTO 226 0 0 226 10.15 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15
PUNCHANA 529 5 0 534 6.11 MAQUIA 1 0 0 1 0.12
SAN PABLO 65 4 0 69 5.34 MEDIANO VARGAS GUERRA 1 0 0 1 0.12
MORONA 32 8 0 40 >19 RIESGO Total general ALTO RIESGO
YAGUAS 6 0 0 6 3.97

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Segun el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.31-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto riesgo (Yavari,
Yagquerana, Pastaza, Alto Nanay, , Soplin, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas y Ramén Castilla), 10 distritos de Alto riesgo, 15
de Mediano riesgo y 11 de bajo riesgo de transmision de malaria. El TIA regional es de 20.45 casos x 1,000 hab, estratificado como
de Alto riesgo.




Namero de casos de Malarla segGn etapa de vida , Regién Loreto
SE 01 -31 - 2024.

ETAPA DE VIDA TIPO DE MALAR-A TOTAL %
°
NINO (0-5 aiios) 3152 645 3 3800 19.03 38.269
NINO (6-11 afios) 3059 779 3 3841 | 19.23 '
ADOLESCENTE (12-17 aios) 2525 589 2 3116 15.60
JOVEN (18 - 29 aiios) 2901 681 3 3585 | 17.95 * Segun etapa de
ADULTO (30-59 afios) 3874 850 3 4727 | 23.67 vida, los casos de
ADULTO MAYOR (60 afios a mas) 778 125 0 903 4.52 malaria se
TOTAL 16289 3669 14 19972 | 100.00 concentran en la
4500 - 0
o 3874 etapa nifio (38.26%),
lo cual demuestra
3500 3152 3059 .
2901 transmision
g 3000 2525 ,
& 2500 autéctona en las
< 2000 comunidades de
2 1500 riesgo, seguido de
779 850 778 ' .
1‘5’22 645 589 o8 e los casos de malaria
o E I"’ K E I"’ I_° en la etapa adulto
NINO (0-5 afios) NINO (6-11 afios) ADOLESCENTE JOVEN (18-29 ADULTO (30-59 ADULTO MAYOR con el 23.67%.
(12-17 aiios) afos) ainos) (60 aifios a mas)

ETAPA DE VIDA

= VIVAX = FALCIPARUM MALARIAE

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto






CANAL ENDEMICO DE DENGUE EN LORETO.
ANOS 2023 (SE.1 - 52) - 2024 (SE. 31)

o 2023 2024 —1 Epidemia

I 2iarma
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Semanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la SE 31-2024 se reportd 4,622 casos de dengue: 2,481 (53.68%) son confirmados y 2,141 (46.32%) son probables en
espera de su clasificacion final. Se reportaron 4,132 (89.40%) casos Dengue Sin Seiiales de Alarma, 488 (10.56%) casos Dengue
con signos de alarma y 02 casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. Se observa
que desde las primeras semanas del afio 2024, los casos se fueron incrementando hasta llegar a zona epidémica, en las
ultimas semana se mantiene oscilante en Zona de Alarma.




Resumen Situacion del Dengue en

Loreto S.E 1-31-2024

4,622

Casos Totales

2,481
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2,141
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T.I.LA DENGUE TOTA " s®
LORETO S.E (31) ANO 2024

ANDOAS

Gerencia Regional de Salud de Loreto
Direccioén de Epidemiologia - CPC DIRESA

ALTO NANAY

Leyenda
DISTRITOLORETO
T.I.LA. DENGUE TOTAL 2024 x 100000 Hab.

[—]0(13 Distritos)

[ 0.01 - 25.00 (08 Distritos)
[—_125.01 - 75.00 (07 Distrito)
I 75.01 - 5000.00 (25 Distritos)

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

DISTRITOS

JENARO HERRERA
PASTAZA
YURIMAGUAS
LAGUNAS
MORONA
PUINAHUA
BARRANCA
INDIANA
SARAYACU
NAUTA

VARGAS GUERRA
CONTAMANA
PUNCHANA
RAMON CASTILLA
SAN JUAN BAUTISTA
REQUENA
IQUITOS
JEBEROS

BELEN

URARINAS
TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS
PUTUMAYO
SANTA CRUZ
BALSAPUERTO
MANSERICHE
CAPELO

MAZAN

YAGUAS

TIGRE
TROMPETEROS
ALTO NANAY
ANDOAS
MAQUIA
FERNANDO LORES
NAPO

PARINARI

PEBAS

TORRES CAUSANA
YAVAR

SAN PABLO

REGION LORETO

POBLACION

4950
8093
105910
14777
7705
4858
17828
12466
14390
33656
8535
29619
87426
23839
153840
28739
155679
5984
68510
13732
6826
4476
4944
22264
12417
2730
15114
1513
8119
10645
3783
15414
8362
14881
17301
5942
11975
6235
10453
12929
1046452

CASOS

112
160
1876
216
112
42
144
88
75
158
34
112
299
75
468
63
333
12
133

R R NRERWWNMRWLPR

[y

4622

TIA
DENGUE
2262.6
1977.0
1771.3
1461.7
1453.6
864.6
807.7
705.9
521.2
469.5
398.4
378.1
342.0
314.6
304.2
219.2
213.9
200.5
194.1
189.3
131.8
89.4
80.9
80.8
80.5
73.3
66.2
66.1
493
28.2
26.4
26.0
23.9
20.2
17.3
16.8
16.7
16.0
9.6
7.7
441.7




Casos de Dengue notificados por tipo de dilagnéstico segGn etapas de vida

y sexo. Regién Loreto SE1-SE 31 - 2024.

TIPO DE DENGUE
ETAPA DE VIDA SIN SIGNOS DE | CON SIGNOS DE % Hasta la S.E.31-2024.
i La etapa adulto y la
NINO (0-5 afios) 451 56 0 07 | 1097 156 etapa de vida Adulto y
NINO (6-11 afios) 654 99 0 753 16.29 ' Nifio, son las etapas
ADOLESCENTE (12-17 afios) 821 90 0 911 19.71 de vida mas afectadas
JOVEN (18 - 29 afios) 735 95 1 831 | 17.98 por dengue, con el
ADULTO (30-59 afios) 1173 125 1 1299 28.10 28.10% él 27 96%
ADULTO MAYOR (mas 60 afos) 298 23 0 321 6.95 reé ectivamente '
2 4622 100.00 P '
1400
1200 1173 En cuanto a sexo,
1000 - preval_ece el sexo
2 200 esa 735 femenino con 53% vy
§ 600 4y 47% de los casos de
Z 400 208 dengue son del sexo
200 6 99 % 95 125 » masculino.
o — 0 = 0 - 0 - 1 - 1 i 0
NINO (0-5 afios)  NINO (6-11 afios) ADOLESCENTE(12-  JOVEN (18-29 ADULTO (3059  ADULTO MAYOR Prevalece en todas las
17 aiios) afos) anos) (mas 60 afos)

etapas de vida Ilos
casos de dengue sin
signos de Alarma.

ETAPA DE VIDA

SINSIGNOS DE ALARMA  H CON SIGNOS DEALARMA B GRAVE

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto



Mapa de calor de Dengue, Iquitos ciudad S.E. 28 - 31 - Aiio 2024.

Vo o oo i oo e s Cled o oo | Entre la SE 28-31, el
' & Julio 2024
o — mapa de calor de
Y A dengue muestra casos
(Q‘ ) ] dispersos en los 4
"y . g distritos de la ciudad
= de Iquitos.
i/ ;\‘ll‘\l\ D 8
& \ o R
pm— 4 | . . e ey
e e O Se presentan
L 5 wmsly \ /QuiTosi > .
L concentraciones de
= casos  en:
e, Sector 5, del distrito de
N\ Punchana, calles
- - Janeth Donayre, Los
\ | =5 Angeles, 4 de Agosto y
A\ o Prolongacién Soledad.
,:l 2
R4  ,"1 SECTOR MICRO RED DISTRITO
1 57519 TaitosNorelnites Sector 21, del distrito
Y 3 elen elen A
¥7 2222;3 ItuitosSur S:nJuan de BEIen en Ias ca"es 6
/ ! S$31-S36 lquitos Sur San Juan de octubre’ Pénjamo’ y
A S 9emem Benavides.
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NUMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD (IP) POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA. SE31- 2024. (CORTE 03.08.2024)

120 16.00
14.00
100 I
‘ 12.00
/'\ T
E 80 9!:
3 A 10.00 a
17 >
= E
E wy
@]
g 60 8.00 3
o [a]
[+ [E]
- S
[m]
= 6.00 S
= 40 =
4.00
20
2.00
. I ll I I '
<
1/01/2| SEO1 | SE02 | SE03 | SE04 | SEQ5 | SE06 | SEO7 | SEO8 | SE09 | SE10 | SE11 | SE12 | SE13 | SE14 | SE15 | SE16 | SE17 | SE18 | SE19 | SE20 | SE21 | SE22 | SE23 | SE24 [ SE25 | SE26 | SE27 | SE28 | SE29 | SE30 | SE31
024
I POSITIVO 27 21 34 40 61 40 28 62 40 37 42 101 71 33 70 74 25 53 61 73 54 48 23 38 25 13 14 19 9 6 10 6
—=|P 12.11 ] 10.88 | 10.76 | 10.84 | 13.53 | 11.30 | 7.39 | 12.23 | 8.49 8.15 6.35 | 11.77 | 11.93 | 6.24 7.11 | 10.42 | 4.90 9.12 12.84 | 10.20 | 10.25 | 9.06 5.58 9.34 7.49 4,71 5.88 6.71 4,52 2.84 7.81 9.23

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

El indice de Positividad, muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al niamero total de pruebas
procesadas.

Se observa un incremento del IP en las SE4 (13.5%), SE7 (12.2) y SE18 (12.7%), sin embargo se observa una
disminucién del IP principalmente en la SE22 (IP:5.58%) y en la SE 29 con un IP del 2.84 %; en la ultima SE 31 se reqgistra
un IP de 9.23%. 17




RESULTADOS DENGUE POR TIPO DE PRUEBA Y SE (IgM y NS1).
SE31-2024. (CORTE 03.08.2024)

35

32
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25
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15 m POSITIVO
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WVirus Dengue Ac. gl Virus Dengue Ag NS1L

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En la SE 31, se procesaron 29 muestras por la prueba de ELISA anticuerpo IgM, esta prueba se procesan en pacientes
con tiempo de enfermedad mayor a 5 dias, dando como resultado 2 casos positivos y 27 negativos.

En relacion a la prueba de ELISA antigeno NS1, (permite un diagnostico temprano, detecta la presencia del virus
durante los primeros 5 dias de enfermedad), se procesaron 36 muestras de ellas 4 positivos y 32 negativos.

10Q
1O




RESULTADOS POSITIVOS A ANTIGENO DENGUE NS1 POR PROVINCIAS.
(CORTE 03.08.2024)

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024
PROVINCIAS SEQL SE02 SE03 SEQ4 5E05 SE6 SEQ7 SE08 SE09 SE0 SE11 SE 12 SE13 SE14 S 15 SE16 SE17 S 18 SE19 SE20 SE21 SE22 SE23 SE24 SE25 SE26 SE27 SE28 SE29 SE30 SE3L TOTAL

ALTO AMAZONAS LW 03| 2 (00 a0 s|ap2 W0 [0(8|8[4(8|06[L {563 {Ll]2]1]3%
DATEM DELMARANON PRI S| Lp3ptytyl L3 1|1 L2 b|2]2 ! bl
LORETO l 1 )
MAYNAS (I I I I O 30 3 A I O B I R
PUTUMAYO l ! )
REQUENA ANAN o2 LS8 dofo|3|d|5|3|L|] ! ! 0
UCAYAL 1 4 l l ]
Total B0 N #2430 329 % 0N 3 %065 460 %35 %86 7 W7 5 8 & %

Fuente : GERESA Loreto: CPC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En la SE 11 se reportaron un total de 80 muestras positivas al antigeno Dengue NS1, siendo la SE con mayor numero de
muestras positivas de menos o igual a 5 dias de enfermedad. En la SE 31, se reportaron 4 casos positivos.
Alto Amazonas y Maynas reportaron el mayor nimero de muestras positivos al antigeno Dengue NS1




RESULTADOS POSITIVOS A ANTICUERPO IGM DENGUE POR PROVINCIAS.
(CORTE 03.08.2024)

SENIANAS EPIDEMIOLOGICAS 2024
PROVINCIAS SEQ1 SEQ2 SE03 SE 04 SE05 SE 6 SF (7 SE08 SE(9 SE10 SEL1 SEL2 SE13 SE14 SE15 SE 6 SE17 SE1 SE19 SE20 SE 24 SE22 S 23 SE24 S5 SE26 SE27 SE28 SE29 SE30 SE31 Total

ALTO AMAZONAS ! 11 AN ENAR PRI S 2| Lpd]32]4]! ]
DATEM DEL MARANON 3 1 1 1 1 ]
LORETO 1 1 ! i
MAYNAS Sl A 2|8 (A2 (S8 T (DS R{B o8| U{UiT{B e8| (ajdf2|l|2]?|Q
REQUENA 1 1 1 L)L) 1 0
UCAYAL 1 ! 1 ! 1 ]

Tota SN A A T N/ TN Y A N N O O O N A A A I T A Y A A/

PC. Direccién de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En la SE 19 se reportaron un total de 31 muestras positivas al anticuerpo IgM Dengue, siendo la SE con mayor numero de
muestras positivas mayores a 5 dias de enfermedad. En la SE 31 se reportaron 2 casos positivos para IgM.
Alto Amazonas y Maynas reportaron el mayor numero de muestras positivos al anticuerpo IgM de Dengue.




RESULTADOS DENGUE PROCESADOS POR MESES. (CORTE 03.08.2024)

Diagnostico serologico IgMy NSl1lde Dengue 2024

FECHA NEGATIVO POSITIVO Total IP
Ene 1411 176 1587 11.09%
Feb 1337 123 1460 8.42%
Mar 2681 307 2988 10.27%
Abr 2674 214 2888 7.41%
May 2301 272 2573 10.57%
Jun 1331 109 1440 7.57%
Jul 968 51 1019 5.00%
2-Ago 70 7 77 9.09%
Total 12773 1259 14032 8.97%

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

En agosto 2024 se han procesado un total de 77 muestras, 7 fueron positivas. El IP, corresponde al 2 de agosto (IP: 9.09%).




RESULTADOS DENGUE POR DISTRITO Y ESTABLECIMIENTOS DE SALUD (EESS). SE 31 2024. (CORTE 03.08.2024)

DIAGNOSTICO SEROLOGICO IgM Y NS1 DE DENGUE SE 31

DISTRITO Establecimiento de Origen NEGATIVO - POSITIVO - Total
BELEN 00000051 - CENTRO DE SALUD 6 DE OCTUBRE 5 0 5
00000049 - PUESTO DE SALUD SAN ANTONIO - RIO ITAYA 2 0 2
00000275 - CENTRO DE SALUD ACLAS BELEN DE VILLA BELEN 2 0 2
IQUITOS 00000001 - HOSPITAL IQUITOS "CESAR GARAYAR GARCIA" 14 2 16
00000007 - CENTRO DE SALUD MORONACOCHA 2 0 2
00000008 - CENTRO DE SALUD TUPAC AMARU DE IQUITOS 1 0 1
00000009 - CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO DE IQUITOS 2 0 2
PUNCHANA 00000016 - CENTRO DE SALUD BELLAVISTA NANAY 17 3 20
PUTUMAYO 00000077 - C.S. I-3 ELESTRECHO 2 0 2
YURIMAGUAS 00000210 - HOSPITAL SANTA GEMA DE YURIMAGUAS 4 0 4
00000212 - PAMPA HERMOZA DE YURIMAGUAS 2 0 2
00007326 - P.S. I-2 INDEPENDENCIA 2 0 2
00000228 - C.S. I-3 CARRETERA KM 1.5 3 1 4
00000211 - CENTRO ESPEC.MATERNO INFAN.AGUAMIRO 1 0 1
Total 59 6 65

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Direccion de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virologia. NetLabv.2

Los establecimientos de Salud que remitieron mayor numero de muestras fueron: Bellavista Nanay,
20 muestras y Hospital Iquitos, 16 muestras.




DISTRIBUCION DE LOS SEROTIPOS DEL DENGUE (DENV-1,2,3Y 4) EN DISTRITOS

DE LA REGION LORETO (SE01-SE31.2024)

BARRANCA 1 33 0
BELEN 47 1 1
FERNANDO LORES 2 0 0
S Sarotine’3 INDIANA 32 1 0
\_\ 8% 1QUITOS 31 4 1
b JENARO HERRERA 19 0 0
4\\ 7 LAGUNAS 9 13 0
\? . \\EJTUM@G.H\ ‘ MAZAN 0 2 0
\ o 30% NAUTA 1 0 0
> \ MAYNA& o PASTAZA 2 0 0
DATEM DEL MARANPN LORETO Y H) o PUNCHANA 67 10 3
<k : i PUTUMAYO 0 1 0
( A\ﬁ - { REQUENA 26 0 0
‘50’*”’*20”’*8 - SAN JUAN BAUTISTA 61 1 5
e L REQUENA VARGAS GUERRA 0 8 0
Tt Y YURIMAGUAS 18 77 30
TOTAL ACUMULADO 316 151 40
| swmarn §
CAJAMARCA A ¢
Serotipos identificados . ¥ Al . .. ,
| @ Do . Hasta la SE31 se analizaron 601 muestras positivas a dengue por Serologia (Prueba de
| @ s B ELISA-NS1) de las cuales 94 con resultado negativo y 507 fueron identificadas; 316 (62%)
@ s b corresponden al Serotipo Denv-1 identificado en 13 distritos; 151 (30%) corresponde al
e ol Serotipo Denv-2 identificado en 11 distritos, principalmente en las provincias de Alto
s e s v v 3 Amazonas, Datem del Marafiobn, Maynas y Ucayali, y 40 casos correspondientes al
G | e e serotipo Denv-3 (8%) en las provincias de Alto Amazonas (30) y Maynas (9).

FUENTE: INS, NetLab V.02, LRRL-LORETO, Unidad de Biologia Molecular



DIAGNOSTICO DIFERENCIADO: CHIKUNGUNYA, MAYARO,OROPUCHE, ZIKA.
(CORTE 24.07.2024)

NUMERO DE MUESTRAS DE DIAGNOSTICO DIFERENCIADO REPORTADAS POR MESS

ETIOLOGIA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO Juuio AGOSTO Total
TIPO DE PRUEBA] Negativo | Positivo | Negativo | Positivo | Negativo | Positivo | Negativo| Positivo |Negativo| Positivo |Negativo | Positivo | Negativo | Positivo |Negativo| Positivo
CHIKUNGUNYA |PCR 59 0 U 0 4 0 4 0 15 0 34 0 40 0 " 0 31
MAYARO ELISAIGM/PCR | 95 0 148 0 210 5 645 43 ElY) 2 673 35 534 0 ) 0 2835
OROPUCHE  [ELISAIGM/PCR | 190 0 40 97 191 91 356 66 291 2 645 8 588 34 . 0 3060
ZIKA PCR JA] 0 U 0 48 0 2 0 17 0 3 0 % 0 8 0 283

Fuente:. NetLabv.1, (MAYARO, OROPUCHE); NetLabv.2.(ZIKA,CHIKUNGUNYA) Instituto Nacional de Salud
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DIAGNOSTICO MAYARO Y OROPUCHE CASOS POSITIVOS POR MES

ENERO

FEBRERO MARZO

Fuente:. NetLabv.1. Instituto Nacional de Salud

ABRIL

MAYO

MESES

JUNIO

JULIO

2
AGOSTO

e MIAYARO

s OROPUCHE

» Se remitieron al Instituto Nacional de Salud (INS),
4666 muestras negativas al diagnostico serolégico
de Dengue, para realizar un diagnoéstico diferenciado
de otras arbovirosis
MAYARO: 5 positivas en marzo, 43 positivas en
abril, 21 muestras positivas en mayo, 35 positivo
en junio, 22 positivos en julio Ninguna muestra
positiva en lo que va de agosto.

« OROPUCHE: 97 positivos en febrero, 91
positivos en marzo, 66 positivosen abril , 22
positivos en mayo, 83 positivos en junio,34 en
julio y ninguna muestra positiva en lo que va del
mes de agosto.

» Ningun positivo reportado para Zika y Chicungunya.

Los resultados indican la circulacion de los Virus

Mayaro, desde el mes de marzo y Oropuche desde el

mes de febrero en la Region Loreto.

Se observa la presencia del virus Oropuche desde el
mes de febrero donde se reportaron 97 casos positivos,
los mismos que fueron disminuyendo hacia el mes de
marzo, abril y mayo, donde se reportaron solo 22 casos
positivos, sin embargo hacia el mes de junio se observa
un incremento considerable, disminuyendo en lo que va
julio y agosto.

La presencia del virus Mayaro en la regién Loreto se
observa desde el mes de marzo, con 5 casos positivos,
en el mes de abril se produce un incremento de los
casos, hacia el mes de julio se observa una disminucion
en los casos positivos

La presencia del virus Oropuche es mayor en relacion a
la presencia del virus Mayaro. Cabe indicar que para
ambos virus los casos positivos estan disminuyendo.
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INDICE AEDICO EN LOS 37 SECTORES DE LA CIUDAD DE IQUITOS 25 DE JULIO DEL
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indice aédico (IA): porcentaje de viviendas positivas al Aedes ,
Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO

aegypti durante la Vigilancia aedica



INDICES REDICOS DE LOS 371 SECTORES

DE LA CIUDAD DE 1QUITOS
25-21-2824)

LIMITES

[ oisTRITOS
I QU TOS CIUDAD)|

I SECTORES

LEYENDA

[C———js8sic <5
C____JAo 25
B Muy Alto 210

PUNCHANA

IQUITOS

SAN JUAN
BAUTISTA

SECTOR MIRCRO RED DISTRITO
S1-S6y 37 Punchana Punchana

S$7-519 lquitos Norte Iquitos
$20-S25 Belen Belen
S$26 - S30 lquitos Sur San juan

S$31-S36 Iquitos Sur San juan

En la ultima vigilancia
aedica del mes de Julio
resultaron 25 sectores
con indices aédicos
mayores de 10% (muy
alto riesgo) y 9 sectores
con mas de 5% (alto
riesgo) y solo 3 sectores
con indices menores al
5% (bajo riesgo).
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COMPARACION DEL INDICE AEDICO DE LOS DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS, MAY-JUL 2024

13.6
12.8
12.0
11.6
10.2 10.3 105
9-6 9.3 9.3
8.6 8.7
21 7.4
| I I

PUNCHANA IQUITOS BELEN SAN JUAN CIUDAD

LA HLA FLA

Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO




Recipientes con larvas de Aedese aeqypty en la Encuesta Aédica del 25 de Julio 2024
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO



Comportamiento del Mosquito Aedes aegypti en la Ciudad de Iquitos desde

Enero 2023 a Julio 2024
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Fuente: Unidad de Vigilancia Entomoldgica y Control de Vectores — GERESA LORETO
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INDICES AEDICOS REGISTRADOS EN LOCALIDADES DE LA CARRETERA IQUITOS NAUTA
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LEPTOSPIROSIS



CANAL ENDEMICO DE LEPTOSPIROSIS EN LORETO.
ANOS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE. 31)

350 |

— Epidemia
2023 2024 I Alarma
300 - Seguridad
I Exito
ess——— C350S
250 -
Inicio de reclasificacion
de casos por definicidon
72] operativa
2200 P
@©
Q
[=]
=
150 A
100 -
50 - \ ‘
N ottt arvrdASE D AP\

13 57 9 111315171921232527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 1113151719 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 4547 49 51

Semanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 31-2024 se reportaron 2,581 casos de Leptospirosis, de las cuales se confirmaron 52.50% (1,355 casos), como
probables 1,226 (47.50%) aun pendiente de clasificacién por Micro aglutinaciéon (MAT). En el presente afio, a partir de la asistencia
técnica por parte del CDC/MINSA, se inicio la reclasificacion de casos de Leptospirosis segun definicion operativa vigente. A partir
de la SE 14, se visualiza un descenso de casos y se ubica de zona de SEGURIDAD. En el 2023, en el mismo periodo (hasta la SE-31)
se notificaron 2,602 casos de leptospirosis, 21 mas que, en el afio 2024.




Casos Leptospirosls, por distritos y Semanas epldemiolégicas

(S.E.1-31-2024)

DS @ |cEresA %
i DISTRITO
TLA LEPTOSPIROSIS L/ Acumulado
LORETO S.E (31) ANO 2024 1 |SAN JUAN BAUTISTA so0 | 9 [ 8| 7] 73] 3]1w]o]7 563 |21.81| 21.81
2 [PUNCHANA 264 | 2] 3| 7|8 8|5 [12]9 1] a4 343 [13.29] 35.10
3 |[YURIMAGUAS 77 |16 | 22 [ 26|36 [ 17| 21 23| 26| 15| 7 [ 4 | 290 [11.24| 46.34
4 [NAUTA 142 | 1034|1916 10] 3 234 | 9.07| 5540
5 [BELEN ;51 | 12| 8| 95| 5] 1[8]s5[8]1 213 [ 825 | 63.66
6 [lQuUITOS 168 | 3 |4l 2[3]|s5]al7]lnla]1 213 [ 825 | 7191
7 [CONTAMANA 186 | 3 322211 2 | 201 [ 779 79.70
8 |JENARO HERRERA 88 | 1 1 | 3[3]2]3 101 | 3.91 | 8361
9 [INDIANA 78 2 1|1 1 | 83 [322] 8683
10 [YAGUAS 66 | 3 | 3 4 | 6 82 |318] 90.00
11 [REQUENA 69 69 | 267 | 92.68
12 [RAMON CASTILLA 29 1 30 |116| 93.84
13 [PUINAHUA 26 26 | 1.01| 9485
14 |VARGAS GUERRA 2 1 23 | 08| 9574
15 [PUTUMAYO 15 2 17 [ 066 96.40
16 |ALTO NANAY 11 11 [ 043 96.82
Fvends 17 [NAPO 7 1 8 |o031] 9713
?.:.S,:.R:;(;;ngggms 2024 x 100000 Hab. 18 |BALSAPUERTO 3 1 1 1 1 7 0.27 97.40
[ ot Disitos) 19 |YAVARI 7 7 |o027]| 9768
P 20 |TIGRE 3 1 1 5 |019| 97.87
Jr— P —— 21 |TENIENTE MANUEL CLAVERO 2 5 |019| 98.06
22 [LAGUNAS 2 2 1 5 |019| 9826
23 [TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 3 5 [019| 9845
L. 24 [FERNANDO LORES 5 5 |019| 9864
Hasta la SE 31-2024, de 42 distritos 25 TBARRANCA S N o T 9880
gue reportan casos de leptospirosis, 26 |MAZAN 4 4 |015| 9895
8 concentran el 83.61% de los casos 27 |PASTAZA 2 : 3 012} 990
28 |ALTO TAPICHE 2 1 3 [o012]| 9919
de leptospirosis. 18 distritos 29 [SANTA CRUZ 1] 1 2 [008| 99.26
presentan alto riesgo de |la 30 _|ANDOAS 1 L 2 | 008] 9934
31 |OTROS DISTRIOS 12 2 1|1 1 17 | 0.66 | 100.00
enfermedad. Total general | 1943 | 70 | 83 | 78 | 83 | 59 | a9 | 71 | 72 | 53 | 13 | 7 | 2581 | 100 |




Mapa de calor de Leptospirosis, Iquitos ciudad

S.E. 28 - 31 - Aho 2024.

oy

Mapa de Calor de Casos de Leptospirosis en la Ciudad de Iquitos : Lr-
Semanas Epidemiolégicas 28 a la 31 2

Entre la SE 28-31, el
mapa de calor de
dengue muestra
casos dispersos en
los 4 distritos de la
ciudad de Iquitos.

Se presentan
concentraciones de
casos en:

Sector 21, del
distrito de Belén en

las calles 6 de
octubre, Pénjamo, y
Benavides.
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S1-S6y S37 Punchana Punchana
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$20- 525 Belen Belen
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$31-S36 Iquitos Sur San Juan
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RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR ESTABLECIMIENTO DE SALUD DE LA S.E. 31 — 2024

N© IPRESS REACTIVO % INDETERMINADO % NO REACTIVO % TOTAL %
1{C.S. BELLAVISTA NANAY 2 2.1 3 3.2 20 21.1 25 26.3
2|C.S. GENARO HERRERA 8 8.4 0 0 5 5.3 13 13.7
3|HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 3.2 0 0 8 8.4 11 11.6
4|C.S. REQUENA 3 3.2 0 0 5 5.3 8 8.4
5|C.S.6 DE OCTUBRE 4 4.2 0 0 4 4.2 8 8.4
6|HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 4 4.2 0 0 3 3.2 7 7.4
7|C.S. EL ESTRECHO 4 4.2 0 0 1 1.1 5 5.3
8|C.S. MORONACOCHA 1 1.1 0 0 4 4.2 5 5.3
9|ESSALUD 2 2.1 1 1.1 1 1.1 4 4.2

10|C.S. SAN ANTONIO 2 2.1 0 0 1 1.1 3 3.2

11|P.S. SAN ANTONIO - RIO ITAYA 1 1.1 0 0 1 1.1 2 2.1

12|C.S. BELEN 0 0.0 0 0 2 2.1 2 2.1

13|C.S. INDIANA 0 0.0 0 0 1 1.1 1 1.1

14|P.S. LOS DELFINES 0 0.0 0 0 1 1.1 1 1.1

TOTAL GENERAL 34 35.8 4 4.2 57 60.0 95 100.0

v En la S.E. 31 2024 Ingresaron 65 muestras de suero, obtenidas en 14 IPRESS para diagndéstico por el método de ELISA IgM para el Diagnéstico de
Leptospira.

v El %S.BOpA) fueron REACTIVAS y el 4.2% fueron INDETERMINADAS, las cuales fueron remitidas al INS para confirmacién por el Método de Micro
Aglutinaciéon (MAT). Observamos que el mayor % de resultados son NO REACTIVOS para Leptospirosis (60.0%), de ellas el mayor porcentaje fue
de las IPRESS I-4 Bellavista Nanay y Hospital Apoyo Iquitos.

v’ La mayor cantidad de muestras se registran en 3 IPRESS: |-4 Bellavista Nanay (25) e IPRESS Genaro Herrera (13), e Hospital Apoyo lquitos (11).




RESULTADOS DE MUESTRAS PROCESADAS PARA DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL

METODO DE ELISA IgM, POR DISTRITOS DE LA S.E. 31 — 2024

NP DISTRITO REACTIVO % INDETERMINADO % NO REACTIVO % TOTAL %
1{PUNCHANA 3 3.2 4 4.2 23 24.2 30 31.6
2|BELEN 6 6.3 0 0 9 9.5 15 15.8
3|JENARO HERRERA 8 8.4 0 0 o 5.3 13 13.7
4/SAN JUAN BAUTISTA 5 5.3 0 0 5 5.3 10 10.5
5|REQUENA 3 3.2 0 0 5 5.3 8 8.4
6/1QUITOS 2 2.1 0 0 6 6.3 8 8.4
/|PUTUMAYO 4 4.2 0 0 1 11 5 5.3
8|INDIANA 1 1.1 0 0 1 11 2 2.1
9|MANSERICHE 1 1.1 0 0 0 0.0 1 1.1

10{TROMPETEROQOS 0 0.0 0 0 1 11 1 1.1

11|PARINARI 1 1.1 0 0 0 0.0 1 1.1

12|MAZAN 0 0.0 0 0 1 1.1 1 1.1

TOTAL GENERAL 34 35.8 4 4.2 57 60.0 95 100.0

v En la S.E. 31 2024 Ingresaron 95 muestras de suero, obtenidas en 12 distritos de la regién Loreto para diagndstico por el método de ELISA IgM

para el Diagnostico de Leptospira.

v' Al igual que a nivel de las IPRESS, el 35.8% fueron REACTIVAS y el 4.2% fueron INDETERMINADAS, asi como también se registran mayor % de

resultados NO REACTIVOS para Leptospirosis (60.0%), de ellas el mayor porcentaje de No Reactivos fue del distrito de Punchana.
v Los distritos con mayor numero de muestras Reactivas fueron Genaro Herrera (8) y Belen (6).
v’ La mayor cantidad de muestras obtenidas y analizadas se registran en 3 distritos: Punchana (30), Belen (15) y Genaro Herrera (13).




MUESTRAS PROCESADAS S.E 01 - 31 - 2024

DIAGNOSTICO DE LEPTOSPIROSIS POR EL METODO ELISA IgM (LRRL) Y MAT (INS)

REACTIVOS
RESULTADOS REMAETT:I\\I/(S)S PROBABLES NO
ELISA IgM DEL serovares | P | VAT NS | % |REACTVOS| % |TOTAL| %
LRRRL +1/800) (Serovares MAT INS
i <1/800)
REACTIVO 045 458 808 135 219 | 106 | 2062 | 100.0
INDETERMINADO| 289 3.2 476 53.0 133 | 148 | 898 | 100.0
TOTALGENERAL| 1234 [ 417 1374 | 464 352 [ 119 | 2960 | 100.0

v' Hasta la S.E. 31 se observa que el total de muestras enviadas para confirmacion por MAT al INS es 2960, entre Reactivos
(2062) e Indeterminados (898).

v' El 45.8 % de los 2062 muestras que habian resultado Reactivas por Elisa IgM, se confirmaron como MAT Reactivos

v' El 32.2% de los 898 muestras con resultados Indeterminadas por Elisa IgM, se confirmaron como MAT Reactivos

v' Del total de muestras analizadas por MAT (2875), solo el 41./% se confirmaron como MAT Reactivos.







Casos de Ofldismo segln distritos, Region Loreto,

(S.E. 01 - 31 - 2024)

- FER— DISTRITO %
=2 o | SERES { go Acumulado

TLA OFIDISMO ~! 1 |YURIMAGUAS 18 2 1 1 1 2 1 2 2 30 7.73 7.73

LORETO S.E (31) ANO 2024 2 |SAN JUAN BAUTISTA 18 2 1 1 1 3 1 2 29 7.47 15.21

: 3 |MANSERICHE 16 1 1 1 1 1 1 1 23 5.93 21.13

\\ 4 |RAMON CASTILLA 15 1 3 19 4.90 26.03

' 5 |[FERNANDO LORES 12 1 1 14 3.61 29.64

6 [LAGUNAS 8 1 1 1 1 1 13 3.35 32.99

7 |ANDOAS 9 1 1 1 12 3.09 36.08

8 |BARRANCA 8 1 1 2 12 3.09 39.18

9 [LAS AMAZONAS 5 2 1 3 1 12 3.09 42.27

10 |TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6 1 1 1 1 1 11 2.84 45.10

11 |BELEN 7 1 1 1 1 11 2.84 47.94

12 |[CONTAMANA 7 1 1 1 1 11 2.84 50.77

13 |PUNCHANA 7 1 1 1 10 2.58 53.35

14 |PASTAZA 6 1 1 1 1 10 2.58 55.93

15 |MORONA 7 1 1 1 10 2.58 58.51

16 |MAZAN 7 1 1 9 2.32 60.82

17 |SAN PABLO 5 1 1 1 1 9 2.32 63.14

18 |TROMPETEROS 8 1 9 2.32 65.46

19 |YAVARI 7 1 8 2.06 67.53

20 [INDIANA 3 1 1 1 1 1 8 2.06 69.59

21 [NAPO 6 8 2.06 71.65

22 [BALSAPUERTO 5 2 1 8 2.06 73.71

23 [NAUTA 6 1 1 8 2.06 75.77

24 [SARAYACU 5 1 6 1.55 77.32

Leyenda 25 [PUINAHUA 5 1 6 1.55 78.87

DISTRITOLORETO 26 |TORRES CAUSANA 4 1 1 6 1.55 80.41

%‘-O?O';'gl'i'i‘(’g"1°°°° Hab. 27 |PADRE MARQUEZ 1 1 1 1 1 5 1.29 81.70

R 0.01 - 26,90 (40 Distrtos) 28 |URARINAS 4 1 5 1.29 82.99

[]27.00 - 104.42 (01 Distritos) 29 |PARINARI 1 1 1 1 1 5 1.29 84.28

-104.43-50000(0 Distritos) 30 REQUENA 5 5 1.29 85.57

Lo — 31 |OTROS DISTRITOS 32 2 | a3 16 a]3]1 56 | 14.43 | 100.00

Total general 252 13 9 100 15 12 7 18 17 14 13 8 388 100

Hasta la S.E. 31-2024, 50 distritos han reportados 388 casos de ofidismo, el 47.94% se concentran en 11 distritos, entre los tres primeros
se encuentra los distritos de Yurimaguas (7.73%), San Juan Bautista (7.47%) y Manseriche (5.93%), se han reportado 4 defunciones por
Ofidismo procedentes de los distritos: 01 Trompeteros, 01 Teniente Cesar Lépez Rojas, 01 Urarinas y 01 del distrito de Teniente Manuel
Cavero. En el mismo periodo del 2023 se reportaron 358 accidentes ofidicos y 01 fallecido en el distrito de Torres Causana.




TUBERCULOSIS



Casos de Tuberculosis por distritos y tipo de Diagnésticos. Regién

DISTRITO

Loreto, Afio 2024 (S.E. 01 - 31)

TBC

MONORESISTENTE

TBC PULMONAR
C/CONF. BACTERIOL

TBC PULMONAR
S/CONF.
BACTERIOL

TBC RECAIDA

TUBERCULOSIS
EXTRAPULMONAR

%
Acumulado

Hasta la SE 31, Se

Total general

1 [SAN JUAN BAUTISTA 1 50 43 12 111 20.22 20.22

2 |lQuITOS 57 30 5 92 16.76 36.98 notificaron 549 casos de
3 [BELEN 55 28 4 87 15.85 52.82 :

4 |YURIMAGUAS 43 10 13 66 12.02 64.85 Tuberculosis, el 81.42%
5 |PUNCHANA 2 29 24 3 58 10.56 75.41 se concentran en los 7
6 |REQUENA 11 7 2 1 21 3.83 79.23 - -

7 |NAUTA 10 2 12 2.19 81.42 Istritos  principalmente,
8 |CONTAMANA 10 1 1 2.00 83.42 San Juan Bautista,
9 |ANDOAS 11 1 2.00 85.43 : .

10 [MAZAN 9 1 10 182 87.25 lquitos, Belén,
11 [RAMON CASTILLA 7 1 8 146 88.71 Yurimaguas, Punchana,
12 [BALSAPUERTO 1 2 1 7 1.28 89.98

13 [TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 5 1 6 1.09 91.07 Requenay Nau ta'_

14 [BARRANCA 5 5 0.91 91.99 La mayor cantidad de
15 [LAGUNAS 3 1 2 0.73 92.71 -

16 [MANSERICHE 3 1 2 0.73 93.44 Tuberculosis,

17 |PASTAZA 3 1 a 0.73 94.17 corresponden a T1BC
18 [NAPO 2 2 4 0.73 94.90

19 [INDIANA 1 3 4 0.73 95.63 PUImonar — Lol
20 |URARINAS 2 1 3 0.55 96.17 confirmacion

s —— i e= =2 | Bacteriologica 329
23 [PUINAHUA 2 2 0.36 97.45 (59.93%); TBC Pulmonar
24 [LAS AMAZONAS 2 2 0.36 97.81 sin confirmacioén
25 [JEBEROS 2 2 0.36 98.18 o

26 |FERNANDO LORES 2 2 0.36 98.54 bacteriologica con 170
27 [SANTA CRUZ 2 2 0.36 98.91 (30.97%) y TBC
28 [PARINARI 1 1 0.18 99.09

29 [ALTO NANAY 1 1 0.18 99.27 Extrapulmonar 45
;‘1’ :;zc;l;ERANA L - 1 g'iz 3:':2 (8.20%). Se reporta 27
32 [TROMPETEROS 1 1 0.1 99.82 fallecidos por este dafio.
33 [PEBAS 1 1 0.18 100.00




MUERTES MATERNAS



NUumero de Muertes Maternas segun OCURRENCIAS y clasificacion final (Directa,
Indirecta)-Region Loreto. 2017 al 2024* (al 06 de Agosto).

BDIRECTA ®INDIRECTA =TOTAL
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Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023 se han notificado 23 muertes maternas segun OCURRENCIA, 15 (Directas), 8 (Indirectas).

En el 2024 Hasta el 27 de julio, se han notificado 11 muertes maternas: (07 Directas y 04 Indirecta), todas OCURRIDAS en
la Region Loreto,




Numero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun meses, Ocurridas en laregion
Loreto. 2023-2024* (hasta el 06 de agosto).
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Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023, entre los meses de Enero a Agosto, se reportaron 12 muertes maternas, 9 (Directas) y 3 (Indirectas).

En el 2024 hasta el 06 de agosto, ocurrieron 11 muertes maternas: 07 Muertes Maternas Directas y 04
muertes maternas Indirectas.




Numero de Muertes Maternas( Directas, Indirectas ) segun Lugar de Fallecimiento.
Region Loreto. 2024* Hasta el 06 de agosto.

MUERTES MATERNAS
EREEE O UCAT e PROVINCIAS DONDE o
N©° FALLECIMIENTO OCURRIERON LAS TOTAL
MUERTES DIRECTA ’INDIRECTA
INSTITUCIONAL
IPRESS IIl.1 HOSPITAL REGIONAL DE
1 L ORETO* MAYNAS 1 1
IPRESS II.2 HOSPITAL APOYO
2 YURIMAGUAS* ALTO AMAZONAS 1 1
3 |[IPRESS 1.3 VILLA TROMPETEROS* LORETO 1 1
TRAYECTO INSTITUCIONAL (CUANDO ES REFERIDO CON PERSONAL DE SALUD)
IPRESS 1.1 CHARUPA A IPRESS 1.4 SAN -
4 LORENZO DATEM DEL MARARNON 1 1
5 IPRESS 1.4 REQUENA A HOSPITAL MAYNAS 1 1

REGIONAL DE LORETO

IPRESS 1.1 ANGUSILLA DEL DISTRITO DE
6 |[TTE. MANUELCLAVERO A HOSPITAL PUTUMAYO 1 1
REGIONAL DE LORETO

DOMICILIO

LOCALIDAD POLO SUR JURISDICCION DE

7 |LA IPRESS 1.3 BRETARA REQUENA 1 1
LOCALIDAD DE SAN LORENZO (CASA DE .

8 |UN FAMILIAR) DATEM DEL MARARNON 1 1
LOCALIDAD BUENA VISTA DE BARRANCA .

9 |(DATEM DEL MARARON) DATEM DEL MARARNON 1 1
LOCALIDAD SANTA ROSA DE FIRMEZA-

10 | QUEBRADA CHAMBIRA (DISTRITO DE LORETO 1 1
URARINAS)

11 |LOCALIDAD NATIVA 12 DE OCTUBRE LORETO 1 1

TOTAL 7 4 11

Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.



Numero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun momentos y clasificacion
final, Ocurridas en laregidon Loreto. 2023 (SE1-SE52)-2024* (hasta el 27 de julio).

2023 2024
Momento del Clasificacion Final Momento del | Clasificacion Final
Falllecimiento | Directas | Indirectas| ' °° Falllecimiento | Directas | Indirectas Total
Embarazo 2 4 6 Embarazo 1 1 2
Parto 2 0 2 Parto 3 1 4
Puerperio 11 4 15 Puerperio 3 2 >
Total 15 8 23 Total 7 4 11

Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023, se notificaron 23 muertes maternas;( 15 Directas y 08 Indirectas). En el Embarazo (6 muertes), Parto (2 muertes) y
Puerperio (15 muertes)

En el 2024 (hasta el 06 de agosto), se notificaron 11 muertes maternas: 07 muertes maternas directas: En el embarazo
(1), parto (3) y puerperio (3). 04 muertes maternas Indirectas; (01 embarazo, 01 en el Parto y 2 en el puerperio).




Numero de Muertes Maternas Directas e
Indirectas segun lugar de ocurrencias.

Region Loreto. 2024* (hasta el 06 de agosto).

9%
9%
HOSPITAL llI-1 HOSPITAL II-2
®m |PRESS 1.3 B TRAYECTO INSTITUCIONAL
DOMICILIO

Numero de Muertes Maternas Directas e
Indirectas segun etnias. Region Loreto.
2024* (hasta el 06 de agosto).

Urarinas

9%
Kitchwa

18%

Mestizo
55%

Kokama
Kokami
9%

Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2024 (hasta el 6 de agosto), se notificaron 11 muertes
maternas, el 46% ocurrieron en domicilio, el 27%
ocurrieron en el trayecto Institucional, 9% ocurrieron en el
Hospital Regional, Hospital Yurimaguas, IPRESS [.3 Villa
Trompeteros cada uno respectivamente.

Fuente: Direccion de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2024 (hasta el 06 de agosto), se notificaron 11
muertes maternas, 06 (55%) son mestizos y 18% de la

etnia Kitchwa, y el 9% son Cocama Cocamilla, 9%
Achual y 10% Urarinas.




NUumero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun Edades y Etapas de vida,
Ocurridas en laregion Loreto. 2023 (SE1-SE52)-2024* (hasta el 06 de agosto).

2024
EDADES
ETAPAS DE VIDA -
(ANOS) MM MM TOTAL POR TOTAL POR
DIRECTA | INDIRECTA EDADES ETAPAS
16 1 1
ADOLESCENTE 2
17 1 1
22 1 1
26 1 1
JOVEN 6
28 2 1 3
29 1 1
35 1 1
ADULTO 37 1 1 3
40 1 1
TOTAL GENERAL - 4 11 11

Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023, de 23 muertes maternas, 03 fueron en la etapa adolescente, 11 en la etapa joveny 09 en la etapa adulto.

En el 2024, de las 11 muertes maternas Directas e Indirectas; 2 ocurrieron en la etapa adolescente, (16 y 17 afos) , 06
muertes maternas en la etapa joven (22, 26, 28 y 29 aios) y 03 muertes maternas en la etapa adulto de 35, 37 y 40 afnos
de edad).




Numero de Muertes Maternas Directas e Indirectas segun Causas Basicas de
fallecimiento, OCURRIDAS en laregidon Loreto. 2023 SE1-SE52)-2024*
(hasta el 06 de agosto).

2023 2024
. 2023 2024

Causas del Fallecimiento N° % Causas del Fallecimiento N° .

Causas Directas 15 65.2 g

Hemorragias 1 47.8 Cavusas Directas / 63.6

Hipertensivas 3 13.0 .

Sepsis 0 00 Hemorragias 5 45.5

Mola hidatiforme 1 4.3 ;

Causas Indirectas 8 ’ 34.8 S?pS|S ' 2 18.2

Apendicitis 1 4.3 Hipertensivas 0 0.0

Cardiopatia 1 4.3 )

PUrpura Trombocitopenia 1 4.3 Causas Indirectas 4 364

Tuberculosis 1 4.3 Insuficiencia respiratoria, no especificada 2 18.2

Aneurisma de aorta ] 4.3 . . .

Neumonia no especificada ] 43 Secuelas de Tuberculosis del sistema nervioso central l 9.1

choque septico 1 4.3 i e

Enfermedad Cerebro Vascular, no especificada | 4.3 BFOHQUITIS GgUdG' no espeuﬂccdq ! 2]

TOTAL 2023 23 100% TOTAL 2024 11 100.0

Fuente: Direccién de Epidemiologia. GERESA Loreto.

En el 2023, de 23 muertes maternas, de las 15 muertes maternas directas, el mayor porcentaje son las causadas por hemorragias (47.8%). En las
muertes Indirectas, son diversas las causas.

En el afio 2024, de las 11 muertes maternas, las 07 Directas (63.6%): 05 causa genérica de hemorragias y 02 causa genérica de sepsis
obstétricas. 04 causas Indirectas (36.4%): 02 por Insuficiencia respiratoria no especificada, 01 por Secuelas de Tuberculosis del Sistema
Nervioso Central y 01 Bronquitis aguda, no especificada.




MUERTES FETALES Y
NEONATALES



NUmero de Muertes Fetales y Neonatales segun afnos de notificacion
GERESA Loreto 2016-2024* (SE1-SE31)
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Fuente: Direccidn de Epidemiologia GERESA Loreto, *hasta el 3 de agosto 2024




MORTALIDAD FETAL Y NEONATAL POR SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Y
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD NOTIFICANTES 2024 (SE1-SE31).

SEMANA EPIDEMIOLOGICA

FETAL

NEONATAL

N° IPRESS NOTIFICANTES TOTAL
1 2 4 7 819 (10(11|12(13(15|17(20|21|24 (25|26 |27 (28|29 |30|31
1 SAN LORENZO 2 2 1 1 1|1 1 1 12
2 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 112 |1]|2 1 1|1 1 1|1 12
3 HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 1 2 2 1 211 1 10
4 HOSPITAL APOYO IQUITOS 1|2 1)1 1 1|1 8
5 HOSPITAL Il IQUITOS 1 1 1 1 4
6 PAMPA HERMOZA DE YURIMAGUAS 1 1
7 HUAMAN URCO 1 1
8 INAHUAYA 1 1
9 NUEVA ARICA DE BALSAPUERTO 1 1
10 BELLAVISTA NANAY 1 1
11 |REQUENA 1 1
TOTAL 3 5 2134 (5|2 (2|2 |3|2|2|2|1|0|]0(1|4]|4 |11 52
N° IPRESS NOTIFICANTES SEWANSS A S IOOISIE) ] TOTAL
1234|6789 [10{11(12[13[14(15[16(17[18[19(20|21(22|23|24|26|27|28|29|30]31
1 |HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 211(3|1]2 211|211 211 11121 25
2 |HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS | 2 11111 11111 1101 1 111 15
3 |HOSPITAL APOYO IQUITOS 111 111111 1 1 8
4 |SAN LORENZO 1 1 1 1 4
5 |REQUENA 1 1 1 3
6 |ORELLANA 1 1 2
7 |FLOR DE PUNGA 2 2
8 |UNION CAMPESINA 1 1
9 |ELESTRECHO 1 1
10 |MORONACOCHA 1 1
11 |HOSPITAL Ill IQUITOS 1 1
12 |SAN JUAN DE MIRAFLORES 1 1
13 |SANTA CLOTILDE 1 1
TOTAL 4|12 |2|(3|4|7|2|4|2|5|2|3|1|2|1|1|2|2|2|1|2|1]|]2|3|2|2|1|1]|0 65

Fuente: Direccion de Epidemiologia GERESA Loreto, *hasta el 3 de agosto 2024
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Lugar de las muertes segun tipo de muertes.
Regidon Loreto 2024*(SE1-SE31).

M Parto Domiciliario
120.0

100.0

% Muertes

0.0
Fetal

W Parto Institucional

98.1 g o
80.0 ‘ . ‘
60.0 | ‘ |
40.0 : : :
20.0 . . . :
1.9 3.1
===

Neonatal

Tipo de Muertes

B Muerte en comunidad Muerte en Establecimiento de Salud

100.0
90.0 93.8

80.0 82.7
70.0

60.0 o o .

50.0

40.0

30.0 . .

20.0 =124 . .

10.0 - 6.2
0.0 B

Fetal Neonatal

% Muertes

Tipo de Muertes

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA- GERESA LORETO-SNVMFN

Segun Lugar del Parto, el 98.1% de las muertes fetales y el
96.9% de las muertes Neonatales ocurrieron durante el

parto Institucional.

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN

Segun Lugar de muerte. El 82.7% de las muertes fetales y
el 93.8% de las muertes Neonatales ocurrieron en
Establecimientos de Salud.
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Categoria de causa de las Muertes
Neonatales 2024 (SE1-SE31). Region Loreto.

M Feto afectado por complicaciones de
placenta, cordén y membranas

M Feto afectado por complicaciones
maternas del embarazo

Feto afectado por condiciones de la madre
NO relacionadas con el embarazo presente

21%
_°| | Feto afectado por la duracidn corta de la
29, I gestacion y con bajo peso al nacer, no

clasificados en otra parte
Hipoxia intrauterina

27% |

Muerte fetal de causa no especificada

m Otras Causas

W Asfixia y Causas Relacionadas

M Infecciones
Malformaciones Congénito Letal
Otras Causas

Prematuridad- Inmaturidad

Seglin la CATEGORIA de causas de MUERTES FETALES, observamos
que, el 27% son por Hipoxia Uterina, el 21% por muertes fetales de
causas no especificadas y el 19% por feto afectado con condiciones
de la madre, NO relacionadas con el embarazo presente.

Segin la CATEGORIA de causas de MUERTES NEONATALES,
observamos que, el 31% son por Otras Causas, el 28% a causa de
Prematuridad—Inmaturidad y el 22% por Asfixia y Causas
relacionadas.

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN




MORTALIDAD FETAL Y NEONATAL SEGUN EDAD GESTACIONAL
REGION LORETO. (SE1-SE31)-2024

FETAL

NEONATAL

Prematuros extremos
<28 Sem (23%)

No Prematuros (37
Sema+) 37%

Muy
Prematuros
(28-31 Sem)

13%

Prematuros I\hoderados a tardios
(32 a 36 Sem) 27%

Prematuros extremos
<28 Sem (18%)

No Prematuros (37
Sema+) 43%

uy Prematuros
(28-31 Sem)
17%

Prematuros |Moderados a tardios (32a
36 Sem) 22%

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN

Segun semana gestacional de las muertes fetales, el 35%
fueron No Prematuros, el 29% Prematuros Moderados a
Tardios.

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN

Segun semana gestacional de las muertes Neonatales,
el 43% fueron No Prematuros, el 22% Prematuros
Moderados a Tardios.




MORTALIDAD FETAL Y NEONATAL SEGUN PESO AL NACER 2024.
REGION LORETO. (SE1-SE31 )

FETAL

NEONATAL

>=2,500 gr 39% <1,500 gr (40%)

1,500-2,499 gr.’
21%

>=2,500 gr 32% S <1,500 gr (40%)

.

I
1,500-2,499 gr

28%

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN

El 39% de muertes fetales, tuvieron >= a 2,500 gr de
peso al nacer.

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN

El 40% de muertes Neonatales, tuvieron < 1,500 gr. de
peso al nacer




MORTALIDAD FETAL SEGUN CAUSAS BASICAS. REGION LORETO
SE1-SE31 2024*

o , N° DE
N CAUSAS BASICAS DE MUERTE FETAL MUERTES %
1 |[P20.9 - Hipoxia intrauterinae no especificada 11 21.2
2 |P95 - Muerte fetal de causa no especificada 11 21.2
3 |P00.0 - Feto y recien nacido afectados por trastornos hipertensivos de la madre 5 9.6
4 |P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 4 7.7
5 |P20.0 - Hipoxia intrauterina notada por primera vez antes del inicio del trabajo de parto 3 5.8
6 |P02.5 - Feto y recien nacido afectados por otra compresion del cordon umbilical 2 3.8
7 |P21.9 - Asfixia del nacimiento no especificada 2 3.8
8 |[P02.6 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones del cordon umbilical y las 1 1.9
9 |P00.6 - Feto y recien nacido afectados por procedimiento quirurgico en la madre 1 1.9
10 |P70.0 - Sindrome del recien nacido de madre con diabetes gestacional 1 1.9
11 |P02.7 - Feto y recien nacido afectados por corioamnionitis 1 1.9
12 |P21 - Asfixia del nacimiento 1 1.9
13 |P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 1 1.9
14 |P22.9 - Dificultad respiratoria del recien nacidoe no especificada 1 1.9
15 |P70.2 - Diabetes mellitus neonatal 1 1.9
Otras Causas 6 11.5
TOTAL 52 100.0

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN




~ MORTALIDAD NEONATAL SEGUN CAUSAS BASIC
— ?:tQRETQZZQ;4~(SE-ﬁSEal‘L? E—

° ‘ N° DE
N CAUSAS BASICAS DE MUERTE NEONATAL MUERTES %
1 |P28.5 - Insuficiencia respiratoria del recien nacido 16 24.6
2 |P07.2 - Inmaturidad extrema 8 12.3
3 |P01.1 - Feto y recien nacido afectados por ruptura prematura de las membranas 5 7.7
4 |P36.9 - Sepsis bacteriana del recien nacidoe no especificada 4 6.2
5 [P22.0 - Sindrome de dificultad respiratoria del recien nacido 4 6.2
6 |P36.1 - Sepsis del recien nacido debida a otros estreptococos y a los no especificados 3 4.6
7 |P21.0 - Asfixia del nacimiento severa 3 4.6
8 [P07.3 - Otros recien nacidos pretermino 3 4.6
9 |P28.4 - Otras apneas del recien nacido 2 3.1
10 |P21 - Asfixia del nacimiento 1 1.5
11 |P61.2 - Anemia de la prematuridad 1 1.5
12 |P02.6 - Feto y recien nacido afectados por otras complicaciones del cordon umbilical y las 1 1.5
13 |P00.9 - Feto y recien nacido afectados por afeccion materna no especificada 1 1.5
14 10Q03.9 - Hidrocefalo congenitoe no especificado 1 1.5
15 1Q24.9 - Malformacion congenita del corazone no especificada 1 1.5
Otras Causas 11 16.9
TOTAL 65 100.0

FUENTE: DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA GERESA LORETO-SNVMFN






Infecciones Respiratorias Agudas No Neumonias en menores de 5 afios,

Regi6n Loreto. (S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 01 -31 - 2024).

P p— Py CANAL ENDEMICO DE ATENC[_ONES POR INFECCIONES RESPJRATORIA AGUDAS EN MENORES
N =V§ DE 05 ANOS "REPORTADOS EN LA REGION LORETO.
T.LA IRA (NO NEUMONIAS) < 5 ANOS L/ ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 31)
LORETO S.E (31) ANO 2024 5000
(31) 2023 2024 1 Epidemia
I arma
4500 - Seguridad

I Exito
—— C350S

4000 -

- %@' 2000 -

1500 -

Leyenda 1000 -
DISTRITOLORETO

T.LA. IRA (NO NEUMONIAS) 10000 Hab.
1 0(0 Distritos)

[ 0.01 - 3500.00 (06 distrito)

[_13500.01 - 6000.00 (15 Distritos)

[ 5000.01 - 200000.00 (32 Distritos)

500 -

Gerencla Region de Loreto 0+

ERENIEERAEA e e 1.3 57 9 1113151719 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 4443 45

AT 40Pt 35\ 29,4113 1517 19 21 23 25 27 20 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
emanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

+ Hastala S.E. 31-2024, se han reportado 72,877 episodios de IRA no neumonias en nifios <5 afios: 3,726 (5.11%) en nifios menores de 2 meses;
20,556 (28.21%) en niflos de 2 a 11 meses, 48,595 (66.68%) en nifios de 1 a 4 afios. Segun el Canal Endémico, en el afio 2023 los casos de IRAS-
No Neumonia se han ubicado en su mayoria en la zona de EPIDEMIA, En el 2024 la curva de casos se mantiene en la mayoria de semanas en
zonade ALARMA, el mapa de riesgo ubica a 33 distritos en alto riesgo y 15 distritos en mediano.




Neumonfias en menores de 5 afios, Regién Loreto,
(S.E. 1 -52 -2023) y (S.E. 01 -31- 2024).

® |GERESA 23N\ i . -
: T =?‘; CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR NEUMONIAS EN MENORES DE 05 ANOS REPORTADOS
T..A NEUMONIAS < 5 ANOS N/ EN LA REGION LORETO. ANOS 2023 (1-52) - 2024 (SE 31)
LORETO S.E (31) ANO 2024 160
1) [ Epidemia
2023 2024 I Alarma
Seguridad
0 S

——— 3508

120

100
[72]
(=3
g 80
S |
Q
=
60 -
40 -
Leyenda
DISTRITOLORETO
T.LA.NEUMONIAS< 5 2023 1000 Hab
|0 (08 Distritos) 20 -

0.01 - 44.06 (41 Distritos)
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Gerencia Regional de Salud de Loreto 0 a

Direccién de Epidemiologia - CPC DIRESA
EEETTE Tir e 1 3 5 7 9 1131517192123 2527293133353739414345474951 1 3 5 7 9 1113151719 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Semanas Epidemioclogicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

En la S.E. 31-2024, se han registrado 1,386 episodios total de Neumonia; 1,091 (78,72%) son episodios de Neumonia y 295 (21.28%) son episodios
de Neumonia Grave. Segun el Canal Endémico, durante el afio 2023 los casos de Neumonia se ubicaron en la mayoria de las semanas en zona de
EPIDEMIA. Hasta la SE 31-2024 los casos se mantienen en su mayoria en zona de Alarma y Epidemia, ubicandose en las dltimas 6 semanas en
zona de EPIDEMIA. Segun el mapa de riesgo 02 distritos se ubican como de alto riesgo (Andoas y Trompeteros).

Defunciones: Hasta la presente semana, se han reportado 22 defunciones: 10 extrahospitalarias y 12 Intrahospitalaria.




Defunciones por Neumonfias en menores de 5 afios, Regién Loreto,

(S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 01 - 31- 2024).
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la SE 31-2024, se han notificado 22 muertes por neumonias en nifos
menores de 5 afios, 10 extrahospitalarias y 12 intrahospitalarias (08 en nifios de 2
a 11 meses), 3 muertes ocurrieron en Andoas, 02 en el distrito de lquitos,
Lagunas, y Yurimaguas cada uno respectivamente,




SOB-ASMA en menores de 5 afios, Regién Loreto

(S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 31 - 2024).

CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR SINDROME DE OBSTRUCCION BRONQUIAL AGUDO (SOB)/ASMA EN

e MENORES DE 05 ANOS REPORTADOS EN LA REGION LORETO.
?; 500 AROS 2023 (SE 01-52) - 2024 (SE 31)
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Semanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccién de Epidemiologia- GERESA Loreto

« Hasta la S.E. 31-2024, se han notificado 5,874 casos de Sindrome de Obstruccion Bronquial/ASMA en menores de 5 afios; 1,419 (24.16%)
episodios en ninos menores de 2 afos y 4,455 (75.84%) en niios de 2 a 4 ainos: Desde el afio 2023 hasta la presente semana 30 -2024 los casos
se ubican en zona de ALARMA, segun el mapa de riesgo 01 distrito se encuentra en alto riesgo (Distrito de Indiana), 02 distritos mediano riesgo
(San Juan Bautistay Belén) y 26 de bajo riesgo.







Enfermedades Diarreicas Agudas Acuosas, Regién Loreto,

(S.E.1-52-2023) y (S.E. 01 - 31 - 2024)

ye*"“""xo'c CANAL ENDEMICO DE ATEI'!CIONES POR E~NFERMEDADES DIARREICAS ACUOSAS AGUDAS
5\?} EN LA REGION LORETO. ANOS 2023 (SE 01 52 -) - 2024 (SE 31)
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Semanas Epidemiologicas

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccidn de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 31-2024 se reportaron 51,314 atenciones por EDA’s Acuosas en la region Loreto: 5,418 (10.56%) atenciones en menores de 01 afio,
16,648 (32.44%) atenciones de 01 a 04 afios, y atenciones mayores de 5 afos, 29,248 atenciones (57%). La curva de los casos de EDA Acuosa en
los afios 2023 y 2024 se mantiene todas las semanas en zona de EPIDEMIA. El mapa de riesgo nos muestra 26 distritos en alto riesgo.

Se reporta 11 fallecidos de EDA Acuosa, 05 procedentes del distrito de Andoas y 01 del distrito de Morona ambos de la provincia del Datem del
Marafién, 04 del distrito de Lagunas de la provincia de Alto Amazonas y 01 del distrito de Punchana.




Enfermedades Diarreicas Disentéricas, Regién Loreto,

(S.E. 1 - 52 - 2023) y (S.E. 01 - 31 - 2024)

55 CANAL ENDEMICO DE ATENCIONES POR ENFERMEDADES DIARREICAS DISENTERICAS
\? EN LA REGION LORETO. ANOS 2023(1-52) - 2024 (SE 31)
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e 1357 9111315171921232527293133353739414345474951 1 3 5

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Direccion de Epidemiologia- GERESA Loreto

Hasta la S.E. 31-2024, se han notificado 3,044 atenciones por Diarrea Disentérica, de los cuales 288 (9.46%) atenciones corresponde a <1 afio,
977 (32.10%) atenciones de 1 a 4 afios, 1,779 atenciones de 5 afios a mas (58.44%). Segun el Canal Endémico, en el afio 2023 y 2024, los casos
se ubicaron mayormente en ZONA DE SEGURIDAD Y ZONA DE ALARMA.

Segun el mapa de riesgo 05 distritos se encuentra en alto riesgo (Manseriche, Teniente Manuel Clavero, Padre Marquez, Andoas y San Pablo; ),
09 distritos en mediano riesgo y 31 distritos se encuentran como distritos de bajo riesgo. Se reporta 03 fallecidos de EDA Disentérica, 01
procedente de lagunas ,01 de distrito de jeberos Provincia de Alto Amazonas y 1 del distrito Andoas, provincia Datem del Marafion, los 03

fallecidos son menores de 5 afos.
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